אמונה ואדם לנוכח השואה

כרך ראשון: הגות שואה מחקרים ועיונים

מאת: תמיר גרנות

הוצאת תבונות – מכללת הרצוג

אלון שבות

תשע"ג

הפיכת לב ציונית – הרב יששכר שלמה טייכטאל

הרב יששכר שלמה טייכטאל נולד בשנת תרמ"ה (1885) בהונגריה. למד בפרשבורג (כיום ברטיסלבה). שימש כרב וכראש ישיבה בקהילה היהודית הקטנה פישטיאן שבסלובקיה וחיבר את השו"ת ההלכתי משנה שכיר. הרב טייכטאל החזיק עד השואה ברעות אנטי-ציוניות. הוא אף שימש זמן מה כעוזרו של הרבי ממונקטש, ר' חיים אלעזר שפיירא, שהיה מן המתנגדים החרדיים ביותר של הציונות, וכשנת תרצ"ו (1936) פרסם בעיתון יידישע צייטונג מאמר בו טען כי בניין ארץ ישראל הוא חילול הקודש. בשנת 1942 ברח מסלובקיה

להונגריה מאימת הכיבוש הנאצי. אירועי השואה הביאוהו לבחון מחדש את השקפותיו בסוגיות של גלות וגאולה והיחס לחילונים בני הארץ ואז שינה את שיטתו והחל לתמוך בציונות ובעלייה לארץ. את דעותיו אלו העלה על הכתב בספר אם הבנים שמחה, שאת רובו כתב בעליית גג בבית שבו הסתתר מאימת הנאצים, תוך שהוא מצטט מאות מקורות מן הדיכרון כלבר. הספר יצא לאור בכודפשט בשנת תש"ג. עדי ראייה סיפרו שנרצח בי' בשבט תש"ה (1945) על ידי אוקראיני ברכבת, כיוון שהגן על יהודי אחר שביקש מים.

הרקע החסידי האנטי-ציוני

נפנה כעת לעיין בהשקפת הרב טייכטאל כפי שנוסחה בחיבורו המונומנטלי אם הבנים שמחה.²⁶ אף שמסקנותיה של הגותו הן 'ציוניות', מרובר במנהיג הכא מתוככי העולם החרדי, ללא כל הקשר ציוני, ולכן נבחן את הגותו דווקא בתוך ההקשר הרוחני-תרכותי שבו צמחה.